MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

RESOLUÇÃO CUNI N 2  212/94

Aprova o parecer da CLR referente a integraço do Centro

de Saúde ao SUS e dá outras providências.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ou

ro Preto, no uso de suas atribuiç6es legais,

Considerando o disposto na Resolução CUNI n 2  185/93,de

18 de novembro de 1993;

considerando o teor do OF. Centro de Saúde n 2  044/94,

de 10 de fevereiro de 1994, em anexo,

RESOLVE:

Art. 12  Aprovar o parecer da Comissão de Legislação e

Recursos do CUNI, que fica fazendo parte integrante desta Resolu-

ção, referente à integraç.o do Centro de Saúde da UFOP ao Sistema

Único de Saúde-SUS.

Art. 2 2  Condicionar essa aprovação à elaboraç.o de um

Termo Aditivo que vincule a Farmácia Universitária ao Centro deSaú

de.

Art. 32  Suprimir a parte referente a tratamento odon-

tol6gico da integração do Centro de Saúde da UFOP ao SUS.

Art. 42  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Ouro Preto, em 18 de fevereiro de 1994.

Prof. Ren oNavarro

Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

PARECER DA CLR/CUNI SOBRE O DOCUMENTO ELABORADO PELA COMISSÃO DE IN

TEGRAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE/UFOP AO SUS.

A respeito da exigência da Resolução CUNI 185/93 de de

talhamentos sobre esta integração.

O CUNI solicitou detalhamento a respeito de cinco pon-

tos:

12 - definição do perfil dos recursos humanos para atuarem 	nesta

integração a partir das necessidades dos programas;

2 - elaboração dos programasbsicos de atendimento;

32 - reestruturaç.o do Regimento Interno do Centro de Saúde,adequan

do-o asdiretrizes propostas no Documento de Integração elabora

do pela Comissão;

49 - elaboração do cronograma de implantação;

52 -

elaboração dos termos do convnio, onde se definam as atribui-

ç6es das partes envolvidas e todas as quest6es pertinentes.

A partir destes cinco pontos e analisando as informa-

ç6es prestadas atravs do Oficio Centro de Saúde n 2  44/94, de 10

de fevereiro de 1994, a CLR emite o seguinte parecer:

1 - aprova integralmente o relatório no tocante ao Perfil dos Recur

sos Humanos, Programas Básicos de Atendimento e Cronograma de

Implantação;

2 - prop6e as seguintes modificaç5es na proposta de Termo 	Aditivo

apresentada:

2.1 - Cláusula Primeira, parágrafo único. Modificar.

"Como resultado da Integração, o Centro de Saúde funcionara co

mo uma UVS, com as peculiaridades que serão descritas neste Ter

mo. 11

2.2 - Substituir o termo UVS por Centro de Saúde, no texto, on

de aparecer.

2.3 - Clausula Segunda: ... participação de professores, alu-

nos e servidores tcnico-administrativos do Centro de Saúde.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

IR
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

2.4 - Cláusula Sexta: a) ... administrada por servidor

b) ... pelas respectivas Associações de Moradores.

2.5 - Clausula Stima: Este Termo Aditivo vigorara por um ano,

aps o que havera uma avaliação do funcionamento do Centro de

Saúde da UFOP neste período, para decis.o sobre a convenincia

ou no de sua renovação.

Parágrafo único. Antes de findo o período de uma no, este Ter

mo Aditivo poderá ser rescindido por iniciativa de qualquer das

partes, mediante notificação previa, por escrito, de pelo me-

nos 120 (cento e vinte) dias.

3 - Aprova as seguintes modificações na proposta de Regimento Inter

no apresentada:

3.1 - Art. 92  do Regimento Interno:

Suprimir "... Serviço Social." 	O Serviço Social da UFOP esta

vinculado à Coordenadoria de Assuntos Comunitários.

3.2 - Art. 10 do Regimento Interno:

integra o Centro de Saúde ao SUS, funcionando como uma Uni

dade de Vigilância a Saúde,

3.3 - Art. 11 - ... e o sistema de eleição de Chefia previsto

no art. 32  serão modificados, com a inclusão

Ouro Preto, em 18 de fevereiro de 1994.

Ariosvaldo Figueiredo Santos Filho

Presidente da CLR/CUNI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

'. 	Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

fl

em

OF. CENTRO DE SAÚDE N2  044/94

Ouro Preto, 10 de fevereiro de 1994

Ilmo. Sr.

PROF. RENATO GOINRO NAVARRO

DD. Presidente do Conselho Universitário da UFOP

NESTA

Senhor Presidente:

De acordo com a resolução CUNI N 2  185/93 9

de 18/11/93, que aprova a integração do Centro de Saúde da

UFOP ao SUS do Município e, conforme o parecer da Comissão

de Saúde da UFOP, que exige os detalhamentos ora apresentados,

encaminhamos a V. Sã. a documentação anexa para apresentação

final na prxima reuniao desse Conselho

Em função do calendário previsto sara imlan-

taço que incluem a reforma do prd.io, a assinatura do convnio

deverá ser feita com a maior brevidade Dossível.

Sendo o que se nos apresenta no momento, aprovei-

tamos para apresentar protestos de estima e consideração.

Atenciosame

NTUZ

Chefe do Centro de Saúde da UFOP.

C k

d

Cynthja Ma
Socttária dos ór gãos Co!eLidsgIJFQP

Prefeitura Municipal de Ouro Preto
35.400-000 - Minas Gerais

PERFIL DOS RECURSOS HUMANOS DA UVS

Estão previstas para serem desenvolvidas
na Unidade atividades de tratamento de agravos de
menor complexidade e programas de promoçao e proteçao
a saúde de carater preventivista; alem disto a Unidade
devera desenvolver, açoes de formaçao de recursos
humanos, tanto a nível de reciclagem quanto de estagio
supervi si onado.

Desta forma, 	o pessoal previsto para
atuar neste processo devera ser capaz de compatibilizar
o atendimento individual com a participaçao em ativida-
des coletivas reiac:ionadas com os programas a serem
implantados.

Como se pretende que a Unidade seja referen-
cia nas arcas citadas, este pessoal devera estar
amplamente conscientizado sobre os princípios e diretri-
zes do SUS e sobre a forma como esta sendo desenvolvida
a sua implantação em Ouro Preto atraves do Piano
Municipal de Saúde.

1)L UchL thL '

0

-; 4) 	 4-
Irj

:i 4) 	' cri u
à 	cá-

ç1
'-4

OU

C'1
4- '
&.j

,4)O
4) 	' —
f4 	rr. 	'- 	ti)

;
o

4) ci.ci
&
o 	+-0 o -, ± .L4 ' i.i4

IL.
rN

$—

O
iI

O
O

. =.9
ri) ct' O

A2 	Xr

d

04)

QC

-
1 	 1

¶ o
-e

lo O

Q
lua 4)

04) 0 O -
-

e-

cri 2j 2 Z

trz iE -
o

4)
1 	o i 	o o

4) b
o o

-

: oO oU oU oU oU
o

o O O tz -

o

o o o_

1 	1 1
7 2

1 l 	1

E CIO
4-

o o-
d

o-e
•.:i ri) ri) 	-

i

vO Ci)
o 	cri

II- J)4
CP

4)U4 4

L 2 :2 cri
1 1 1 1

b
'--4 LI

O O O .2
'1) o

-

çLu
.0

o '- - 	- 4.
- o -i

1
rM 4 1

2ti 1 	2

-

Ir)) 	Q) v 	c
-

rn

:-

ri •- -tz$ 	- • 	()

)
_ ,-.' . & — VN

-'+ U)'j
)CQ)

r 't
(f1 	 , ; vo

,v 	vI,v
L) 	J + L) 	+

t

t),v
L) 'd + 'ij () O - 	+ •;;v

-o ±
v,v )

-,- 	'

I ri)

f
1

•J
Q•r-4

• 1 O •
3

.
co 2 to

lO cri
uUV

v - ÍN

—

.-4-J —

-
ti)

,

..
C 0C

ti) cri o
_ -_
2v

cc Dc O
Zi

-Q

1
4) 	1 1 1

4) 1-
O

4)

-L
—

4) o E-ti
CU

)

-u L °
,

•-'ti

-E3

c2_

'ti ti
= O 0

CIN 2 2

4)
dv

:o rOV 100 cá
rv

ti .  - 	1
 —

r j ) 	o

J
-tio

p Ck

•ti

4) .Eb
o 	u

4) ,
-

ou 4)

- -
1 I

- 4-'
4)

4) -

-4) o
-- -4 -4

4)4) 4)

cr
vd eu

O
IJO

1) 	I00b O O 	 100
Hç

p
O

p

4

s

—4

' '
i 	 IVthl

ti) 	 o

-

g&) 	 —
oE
VO -

1 o 3
O IJ .D 	 o

lo
5

j

IV

V

1,

oc 	 cç
-j

E
—..

cri

cn

tu
E79 0 c5 V

: 	•OFI 	 JO
.c 	 IUO

tf) tn

• 	 V

Jp •EiI
V

t) V

1 	1
rO- 	000

-
t) 	O 	 3V U C2 94- 	i)V

ti)

d
IZI

I8E 	-

cn
V

—4 L

•— 	•c;

vV 	 iOO o Q) 	$ 	VtiJ

çu

co

E Ej (j
•- 	 ! 	11
01 Q v o

.D Q

ti)

C 	t)

Ic
l) 	•— 	Ih IOO 	 oO

1E

1 	rJ

O)Z
1

_v 	O

ri 0 'dO

-, Õ

ri C5
CÁ-,

'dv-c

lo

1 ?

-
cri

o

E

II

lo
1-

'LJ O

3
o

.-
o

Lá
2

'-4 1cri O'O

Q

E
lo

O 0

O 4)
'uO

OV
(

4)

III 	'c•c
tá

o'

O

i
cri O 4)

nS
rj 1

ri 	ri
#

-

o O

4)

IJ1
-ai- -

O O ,

-

. 4) I0

O —cri

O

i)

Prefeitura Municipal de Ouro Preto
35.400-000 - Minas Gerais

MINUTA DE CONVÊNIO

- TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO INTERINSTITU-
CIONAL PMOP/UFOP.

- 	Termo 	Aditivo 	ao
Convenio 	de 	Cooperação
Interinstitucional
celebrado entre a Prefei-
tura Municipal de Ouro
Preto(PMOP) e a Universi-
dado 	Federal 	de 	Ouro
Preto, (UFOP) visando
a inte,graçao do Centro
de Saude da UFOP ao
SUS.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO,
aqui designada UFOP representada por seu Reitor,
Prof 2  RENATO GODINHO NAVARRO, e a PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURO PRETO, representada por seu Prefeito, Jornalista
ANGELO OSVALDO DE ARAÚJO SANTOS, resolvem celebrar
este Termo Aditivo ao Convenio de Cooperaçao Interinsti-
tucional PMOP/UFOP, assinado entre as partes em 10
de Março de 1993, mediante as clausulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE

A finalidade do presente Termo Aditivo
e propiciar a integração do Centro de Saúde da UFOP
ao Sistema Único Municipal de Saúde.

§ 12 - Como resultado da integração o
Centro de Saude ,passara a ser denominado Unidade
de Vigilância a Saude, aqui. designada UVS, com peculia-
ridade que serão descritas neste Termo.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

As açes de saúde a serem desenvolvidas
na UVS de.verao incluir, entre outras:

-Medidas de promoção e proteçao a saude:
Referem-se as atividades de assistenci.a

a saude da milher, do trabalhador, da criança e adoles-
cente atraves de programas específicos e a dispensaçao
gratuita de medicamentos.

- Medidas de prevenção e controle de
doenças:

Referem-se ao controle das doenças transmis-
síveis e das cronicas degenerativas atraves de programas
espec 1 f  cos.

- Atividades docente assistenciais:
Referem-se a atividades cientificas com

fr

)a

Prefeitura Municipal de Ouro Preto
35.400-000 - Minas Gerais

DarticioaQao d.e professores, alunos e funcionrios
da UVS na eiaboraç.o estudos aue visem tanto a melhoria
do atendimento a oopulaco quar.. to o retorno da aplicação
na pratica destes estudos na revitalizaco da atividade
acadêmica da UFOP.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA CIENTELA A SER ATENDIDA

Resoeitad.o 	o 	orinclnio 	d.e UNIVERSALI-

DADE do SUS, que nerante o acesso de toda e aualquer
oessoa a todo e qualquer servico de saúde, a clientela
mais orovavel da UVS sera formada nelos moradores
de sua área de abrangência (Bairros Bauxita e Pocinho)
e pelos alunos, orofessores e funcionrios técnico-
administrativos da UFOP;

CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS HUMANOS

A lotação da UVS será constituida nela
AGREGAÇÃO de pessoal da Prefeitura Municipal de
Ouro Preto ao nessoal da UFOP lotado no Centro de
Saúd.e sendo mantidos os resoectivos vinculos ernoregat-
cios.

CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS MATERIAIS

Será. utilizado o material permanete atual-
mente disponível no Centro de Saúde da UFOP, resguarda-
da sua vinculaço oatrimonial de origem atraves
de Termo d.e Comodato orprio, cabendo prioritariamente
ao SUS a compra de material novo, a manutenção do
existente e o orovimento do material de consumo
necessrio ao funcionamento da 1.JVS.
§ l - As eventuais reformas ou ampliaç6es do imóvel
serão objeto de negociaco esnecifica entre ambas
as partes ouvido os Conselhos nertinentes.

CLÁUSULA SEXTA: DO GERENCIAMENTO

A UVS sera administrada por funcionrio
designado pela UFOP sendo utilizado como instrumento
de gest.o o Regimento Interno do Centro de Saúde,
modificado nara abrigar no Conselho Deliberativo
os funcionários da Prefeitura ali lotados e dois
representantes dos moradores de sua area de abrangência
indicados pela respectiva Associaç.o de Moradores.

CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Este Termo Aditivo vigorará por tempo
indeterminado, podendo ser rescindido por iniciativa
de qualquer das partes, mediante notificação prévia,
por escrito, de pelo menos 120 (cento e vinte) dias.

Prefeitura Municipal de Ouro Preto
35.400-000 - Minas Gerais

CLÁUSULA OITAVA:OUTIAS DISPOSIÇÕES

O presente Termo Aditivo será resido
pelas normas aqui acordadas e pelos termos do Convenio
de Cooperação Interinstitucional PMOP/UFOP, passando
a fazer parte integrante do mesmo.

E por estarem justas e contratadas, assinam
o presente Termo Aditivo s  em 02(duas) vias de igual
teor e forma, para um unico efeito, juntamente com
as testemunhas abaixo.

Ouro Preto

o

UNIVERSAIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

TESTEMUNHAS:

1.

2.

ço o

.-1
N

ci LI o

N15
11 LI III III

D LI El

e

D

4.

e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

WJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

REGIMENTO INTERNO DO CENTRO DE SAÚDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

Capitulo 1

DA NATUREZA E ESTRUTURA

Art. l - O Centro de Saúde da Universidade Federal é o

6rgo responsável pela operacionalizaço das poli ticas de saú-

de e assistncia social propostas pela Comissão de Saúde e a-

provadas pelo CUNI, dentro da filosofia docente assistencial;

§ l - O Centro de Saúde será composto por todos os ser-

vidores nele lotados;

§ 2 - O Centro de Saúde terá v{nculo administrativo de

acordo com o organograma geral de UFOP;

Art. 2 - O Centro de Saúde se organizara segundo a presente

estrutura:

a) Chefia

b) Conselho deliberativo

c) Setorizaço.

Capítulo II

DA CHEFIA

Art. 3 2  - A chefia do Centro de Saúde será exercida por um dos

servidores da UFOP nele lotadolotado, atravs de eleição dire-

ta pelos membros do Conselho Deliberativo, cabendo também um

voto a cada Entidade representativa da Comunidade Universit. -

ria, à saber: Sindicato ASSUFOP, ADUFOP, DCE.

Art. 4 - Compete ao Chefe:

a) Coordenar e representar o Centro de Saúde e exercer

outras atribuiç6es inerentes à função ou que lhe sejam delega-

das por órgão superior;

b) Convocar e presidir as reuni6es do Conselho Delibera-

tivo;

c) Superintender, acompanhar e incentivar, no plano exe-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
4j 	UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

cutivo, as aç6es voltadas para a saúde da Comunidade Universit

ria;

d) Apresentar no finlal de cada ano, relatório das ativi.A

dades desenvolvidas, sugerindo a quem de direito, as providn -

cias cabíveis para maior eficincia dos trabalhos;

e) Controlar a frequncia do corpo tcnico-administrativo;

f) Convocar com antecedência m{nima de 48 horas, as reuni-

6es que serão por ele presididas;

g) Apresentar o plano anual operacional, aprovado pelo Con

selho Deliberativo do Centro de Saúde, ao orgao competente;

h) Designar comiss6es, caso necessrio, para auxiliar nos

serviços;

i) Entender-se com os órgão superiores da Universidade, a

respeito de todos os assuntos de interesse do Centro de Saúde;

j) Zelar pela conservação dos equipamentos e das instala -

ç6es sob sua responsabilidade;

K) Propor aos órgãos superiores a ampliação das instala -

ç6es e a compra de materiais necessrios ao seu bom andamento;

1) Decidir "ad referendum" matarias urgente, com prazo

de até 10 dias para sua homologação pelo Conselho Deliberativo;

m) Exercer outras atribuiç6es tcnico-administrativas,

de acordo com a natureza do orgão e características de sua

funç.o.

Capítulo III

DO CONSELHO DELIBERATIVO

Art. 52 - O Conselho Deliberativo do Centro de Saúde Ser

composto por todos os servidores da UFOP nele lotados e por

um representante do Sindicato ASSUFOP, da ADUFOP e do DCE.

Art. 6 - Ao Conselho Deliberativo do Centro de Saúde compete:

a) elaborar um plano de oDeracionalizaço das políticas

de saúde definidas oela Comissão de Saúde e Assistência Social;

b) Propor contratação, substituição, dispensa, remoção,

capacitaço e aplicação de penalidades ao pessoal tcnico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

administrativo do Centro de Saúde;

c) elegar o Chefe por voto direto e secreto;

d) destituir o Chefe, pelo voto de 2/3 de seus membros;

e) Nomear comissão encarregada de organizar o processo

eleitoral da chefia;

eleger o representante do Centro de Saúde na Comissão

de Saúde e Assistência Social;

Art. 72 - As reuni6es do Conselho Deliberativo do Centro

de Saúde serão ordinárias e extraordinárias.

§ l - As reuni6es ordinrias serão bimestrais e convoca-

das juntamente com a pauta, por escrito, com antecedência

m{nima de 48 horas, atravs de "afixação no quadro de aviso

doCentro de Saúde;

§ 2 - Os representantes dos Sindicato-ASSUFOP, ADUFOP

e DCE serão convocados atravs de correspondência a estas

Entidades;

§ 32 - As reuni6es serão feitas no horrio de funciona-

mento do Centro de Saúde;

§ 42 - As reuni6es extraordinárias Dodero ser convoca-

das pelo chefe ou por maioria simples de seus membros;

§ 52 - A ausncia de qualquer membro às reuni6es convo-

cadas pelo Conselho Deliberativo, devera ser justificada

par - escrito.-

Art. 8 - As reuni6es do Conselho Deliberativo instalar-se-

ão a presença de maioria absoluta de seus membros, no

horário estabelecido na convocat5ria ou maioria simples,

15 minutos aps;

§ l - No havendo quorum, convocar-seá outra reuni.o;

§ 2 	- As decisões do Conselho Deliberativo serão

tomadas pelo voto da maioria simples dos membros presentes;

§ 32 - No haverá voto por procuração.

Capítulo IV

DA SETORIZAÇO

Art. 92 - 0 Centro de Saúde será setorizado de acordo com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

suas necessidades de estruturação, à saber:

Serviço de Segurança e Medicina do Trabalho , Medicina

Clinica, Nutrição, Odontologia, Serviço Social.

Par.grafo Único - As propostas da ampliação da estrutura

serão encaminhadas à administração superior pelo Conselho

Deliberativo.

Capitulo V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. lO - Durante a vigência do Convênio que integra o Centro

de Saúde ao SUS, transformando-o em uma Unidade de Vigilância

. Saúde, as aç6es desenvolvidas estarão de acordo com o Plano

Municipal de Saúde, compatibilizadas com as pollticas internas

da UFOP.

Art. ll - Na vigência deste Convênio, a Chefia da Unidade

continuara a ser indicada nos termos do Art. 3;

§ l - Neste período, a composição do Conselho Delibera-

tivo prevista no Art. 5 2 9  sera modificada com a inclusão

dos servidores da Prefeitura ali lotados e de dois representante

da comunidade de referência, a ser atendida pela Unidade.

Art. 12 - Os casos omissos neste regimento, serão resolvidos pe

lo Conselho Deliberativo.

Art. 13 - O presente regimento entrara em vigor na data

de sua aprovação.

1

S MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO

1) Apreciação no Conselho Municipal de Saúde - CMS - 09/02/94

2) Apreciação no CUNI - 18/02/94

3) Apreciação na Camara Municipal - 21/02/94

4) Assinatura do Convnio - 23/02/94

5) Obras na Unidade: Início: 28/02/94

trmino: 25/0/94

6) Treinamento de pessoal: entre 28/02 a 25/03/94

7) Inauguração: 28/03/94.